integralizado, que não será inferior a 100 (cem) vezes o maior salário mínimo vigente no país”. 
No corrente ano de 2017, de acordo com o DECRETO N° 8.948, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2016, publicado no Diário Oficial da União, no dia 30 de dezembro de 2016, o salário mínimo 
vigente no país é de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais). Logo, o empreendedor deverá ter 
no momento em que for constituir sua EIRELI o montante de R$ 93.700,00 (noventa e três mil e 
setecentos reais).

Esta imposição de um valor determinado para o capital, totalmente integralizado, no ato de consti-
tuição prejudica os empreendedores que desejam gozar dos benefícios que o instituto proporciona. 
A saber, a separação do patrimônio pessoal do empresarial, uma delimitação da responsabilidade,

[...]

capital, devidamente integralizado, não será inferior a 100 (cem) vezes o maior salário mínimo 
vigente no país, e que ele deverá ser totalmente integralizado no momento da constituição da 
EIRELI. 

Aplicando-se essa regra da LTDA, o empreendedor que não possuir o montante de R$93.700,00 
(noventa e três mil e setecentos reais) no ato da constituição da EIRELI, mas que possuir bem do 
qual possa ele dispor, poderá se valer desse bem para constituir o capital não se limitando a um 
valor mínimo de subscrição no momento da constituição da empresa.

A segunda norma é a do §1º do art.

[...]

gido, pela legislação, como capital inicial mínimo para a constituição da EIRELI, impede que os 
pequenos empreendedores, que almejam explorar uma atividade de forma individual, gozem dos 
benefícios oferecidos por este instituto, uma vez que não possuem a monta inicial de R$ 93.700,00 
(noventa e três mil e setecentos reais). Configura verdadeira afronta ao princípio constitucional da 
livre iniciativa, pois não possibilita que o pequeno empreendedor invista seus recursos financei-
ros e patrimoniais, que são escassos, no mercado formalmente, e opte por começar a explorar a